
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.142             DEL 14/02/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Acquisto farmaci nelle more dell'attivazione di convenzione CAT - richiesta 
farmacia territoriale

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  14/02/2017 Al 01/03/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale 136 del 29/12/2016 di nomina del dott. Direttore 

dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n 11 del  18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO CHE 

A  partire  dal  primo  gennaio  2017  è  stata  istituita  ATS  Sardegna;  pertanto  nelle  more  della 

definizione  dell'organizzazione  (solo  con  deliberazione  n.  14  del  25/01/2016  si  è  autorizzata 

l'attivazione di procedura non compativa con riferimento ad alcune Aree tematiche ATS, tra cui 

l'Area Approvvigionamento beni e servizi) è indispensabile garantire le forniture urgenti di farmaci. 

  VISTE 
 le richieste della Farmacia Territoriale, allegate al presente  provvedimento (all. 1), protocollo NP 

7100/2016, 6993 del 26/01/2017 "Rinnovo piano terapeutico per terapie personalizzate e varie non 

acquistabili per scadenza contratto” e 6106 del 24/01/2017 "Variazioni in aumento delibera 658 del  

14/07/2016". 

DATO ATTO CHE:
-  in  data  03/02/2017  la  Dott.ssa  Oggiano,  responsabile  del  Servizio  Farmaceutico  Territoriale, 

rispetto alle citate richieste, ha distinto i farmaci da acquisire mediante varianti in aumento dello 

SDAPA  da  quelli  per  terapie  personalizzate;  il  presente  provvedimento  riguarda  terapie 

personalizzate  in relazione alle  quali  i  contratti  sono scaduti  il  31/12/2016,  mentre,  per quanto 

concerne le varianti in aumento si è formalizzato provvedimento di autorizzazione a contrarre al 

direttore generale ATS; 

come risulta dall'allegata tabella (all. 2 alla presente) la dott.ssa Oggiano ha comunicato alcune 

rettifiche in riduzione degli importi precedentemente indicati nelle citate richieste, come concordato 

nel  corso  della  riunione  del  02/02/2017  espletata  presso  la  Direzione  d'Area  di  questa  ASSL. 

Pertanto solo in data odierna (03/02/2017) è stato possibile rassegnare il provvedimento.



                                                  

- nelle more dell'attivazione dei contratti  d parte del Cat Sardegna è indispensabile procedere a 

mezzo affidamento diretto ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016; i farmaci da acquistare risultano 

dalle  tabelle  di  cui  all'allegato  2  alla  presente  da  cui  risulta  un  importo  complessivo  di  € 

199.462,76.

- sulla base delle Direttive ANAC in materia di nomina del RUP si ritiene che, in relazione agli  

affidamenti  di farmaci,  debba essere qualificato come RUP il Farmacista. In virtù della nota NP 

9156/2017 del 02/02/2017 inviata dal Servizio  Farmaceutico,  agli  atti  del Servizio  proponente il 

presente provvedimento, dalla quale si evince che la maggior parte dei farmacisti  ritengono che 

debba essere qualificato come RUP il personale del servizio Provveditorato, si precisa che, per 

quanto riguarda le competenze della Farmacia Ospedaliera, al fine di evitare l'interruzione delle 

forniture,  le funzioni  di  RUP saranno espletate nell'ambito  di  questo  Servizio  e si  declina  ogni 

responsabilità  in  ipotesi  di  contenzioso  derivante  da  contestazioni  relative  alla  legittimità  della 

nomina.   Per  quanto  concerne  le  competenze  della  Farmacia  Territoriale  (come  nel  caso  del 

presente provvedimento) le funzioni di RUP saranno assunte dalla dott.ssa Tea Oggiano, che si è 

regolarmente qualificata presso Anac, come è già avvenuto in altri affidamenti.

VISTI                

- la deliberazione ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. 28/12/2015, n. 208;

- il DPCM 24.12.2015 pubblicato in G.U. in data 09.02.2016;

- la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/2016;

Per le suesposte motivazioni

DETERMINA

1)  Di  autorizzare  gli  affidamenti  meglio  descritti  nelle  premesse  del  presente 

provvedimento come da tabella allegato 2 che si intende come integralmente qui trascritta 

per un importo complessivo pari ad € 199. 462,76 netto IVA (€ 243.344,56 I.V.A inclusa); 

considerato,  peraltro,  che ATS ha autorizzato ciascuna Area ad impegnare solo i  3/12 

della spesa, decurtata del 10%, l’importo da impegnare al momento è pari ad € 54.752,53

Di far gravare la spesa come segue:

ANNO UFF MACRO NUMERO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 



                                                  

AUTO
RIZZ.

CONTO

2017 UA2_F
ARM

 1  A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione 
di vaccini ed emoderivati di produzione region
ale 

€ 54.752,53 

3) di dare atto che i successivi impegni saranno assunti con  determinazioni dirigenziali, che 

saranno adottate in coerenza con le direttive ATS.

4)  di dare atto che responsabili  dell’esecuzione contrattuale sono i servizi farmaceutici aziendali 

(ordinazione, accertamento regolarità esecuzione, liquidazione);

5)  Di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e  Assistenza 

Sociale  ai sensi dell’art.  11 della L.R. 17/2016, nonché alla Direzione d’Area Socio Sanitaria e 

Direzione ATS.

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

Avv. Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta se presente)

Codice Servizio  16/2017














